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APRESENTACAO

SUBSECRETARIA DE ORCAMENTO PUBLICO

SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANGCAS , ORCAMENTO E
PLANEJAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL



OBJETIVOS DA APRESENTACAO

Apresentar o0s principais aspectos do Projeto de Lei
Orcamentaria Anual de 2026 — PLOA/2026



ORCAMENTO TOTAL

RS 1,00
TESOURO DISTRITAL 41.083.470.793 45.991.790.364 11,95% 61,81%
FUNDO CONSTITUCIONAL 25.078.223.161 28.412.205.590 13,29% 38,19%

TOTAL 66.161.693.954 74.403.995.954 | 12,46% (100,00%

Tesouro Distrital: Inclui os Orcamentos Fiscal, de Sequridade Social e de Investimento.



TESOURO DISTRITAL

ORCAMENTO POR ESFERA

RS 1,00
TS T T K
1- FISCAL 25.305.665.067 29.260.931.075 15,63%
2 - SEGURIDADE SOCIAL 14.093.492.855 14.361.405.216 1,90%
3 - INVESTIMENTO 1.684.312.871 2.369.454.073 40,68%

TOTAL 41.083.470.793 | 45.991.790.364 | 11,95%

Os orcamentos Fiscal e da Seguridade Social somam RS 43.633.336.291.



SEGURANCA PUBLICA

Pessoal
Custeio
Investimento
SAUDE
Pessoal
Custeio
Investimento
EDUCACAO
Pessoal
Custeio
Investimento

11.495.233.954

9.095.473.104
2.200.380.849

199.380.000
8.135.677.660
6.685.677.660
1.450.000.000
5.447.311.547
4.497.311.547

950.000.000

15.408.460.032
12.636.975.282
2.568.846.892
202.637.858
7.894.461.399
6.027.673.121
1.866.788.278
5.109.284.159
4.360.000.000
749.284.159

FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
DISTRIBUICAO DO FCDF POR AREA

34,04% 54,23%
38,94% 44,48%
16,75% 9,04%
1,63% 0,71%
-2,96% 27,79%
-9,84% 21,22%
28,74% 6,57%
- 0,00%
-6,21% 17,98%
-3,05% 15,35%
-21,13% 2,64%
0,00%

TOTAL 25.078.223.161| 28.412.205.590| 13,29% 100,00%

| AREA | LOA/2025 PLOA/2026

SEGURANCA
SAUDE E EDUCACAO

45,84%
54,16%

54,23%
45,77%



TESOURO DISTRITAL

RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA E ORIGEM

RS1,00

RECEITAS LOA/2025 PLOA/2026 VAR %

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operacgdes de Crédito

Alienagao de Bens

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS CORRENTES
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS DE CAPITAL
DEDUGOES/RESTITUICOES DA RECEITA
Deducao para Formacao do FUNDEB
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS

37.241.637.008
24.041.932.905
2.983.408.255
934.542.194
5.629
4.613.625
1.407.882.225
6.369.341.208
1.499.910.967

1.425.858.634

866.663.583
93.087.770
48.813.691

417.293.590

0
3.773.089.049
-3.041.426.769
-3.041.426.769

42.769.598.776
28.775.651.083
2.975.491.349
896.066.530
12.527
5.741.243
1.614.253.167
7.332.189.408
1.170.193.469
726.464.613
409.906.409
20.764.163
36.662.411
259.131.630

0
3.785.385.886
-3.659.112.984
-3.659.112.984

14,84%
19,69%
-0,27%
-4,12%

122,54%
24,44%
14,66%
15,12%

-21,98%

-49,05%

-52,70%

-77,69%

-24,89%

-37,90%

0,33%
20,31%
20,31%

TOTAL 39.399.157.922 | 43.622.336.291 10,72%



TESOURO DISTRITAL

RECEITAS TRIBUTARIAS

~ LOA 2025 PLOA/2026
ESPECIFICACAO Var. %

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 24.041.932.907 28.775.651.084 19,7%
IPTU 1.321.026.325 1.391.536.128 5.3%
IR 4.547.266.837 5.906.012.722 29,9%
IPVA 1.977.173.258 2.147.337.182 8,6%
ITCD 194.286.517 248.699.494 28,0%
ITBI 273.039.018 520.288.295 90,6%
ICMS 11.425.557.023 13.958.892.491 22,2%
ISS 3.430.054.165 3.839.277.348 11,9%
Outros Impostos 53.066.288 55.521.615 4,6%
Taxas 820.463.476 708.085.808  -13,7%
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TESOURO DISTRITAL

RECEITAS DE IMPOSTOS RS 28.067.565.276
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TESOURO DISTRITAL

OPERACOES DE CREDITO

Externas (38,88
R$159.387

nternas (61,12%)
R$250.519.312

TOTAL: RS 409.906.409



TESOURO DISTRITAL

OPERACOES DE CREDITO (HISTORICO DE PREVISOES)

867
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* Valores empenhados até dia 04/11/2025



TESOURO DISTRITAL

OPERACOES DE CREDITO (HISTORICO DE PREVISOES E EMPENHOS)

[Comparacdo: Valores Previstos (PLOA) x Valores Empenhados]
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* Valores empenhados até dia 04/11/2025



TESOURO DISTRITAL
DESPESAS POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

GRUPO DE DESPESA LOA/2025 PLOA/2026 VAR %

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.989.470.189 23.507.277.444 12,0%
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 645.330.331 544.995.072 -15,5%
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.084.466.482 15.364.253.918 9,1%
4 - INVESTIMENTO 2.466.069.104 1.718.743.275 -30,3%
5 - INVERSOES FINANCEIRAS 77.248.798 64.185.977 -16,9%
6 - AMORTIZAGAO DA DIVIDA 678.518.398 789.210.276 16,3%
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 458.054.620 1.633.670.329  256,7%

RESERVA DA LDO* 359.437.404 1.448.676.040  303,0%

RESERVA DO RPPS 43.617.216 184.994.289  324,1%

RESERVA DE VETOS 55.000.000

TOTAL 39.399.157.922 43.622.336.291 | 10,72%

* para o PLOA/2026, as emendas parlamentares ainda néo estéo distribuidas entre os grupos de despesas.



TESOURO DISTRITAL

DESPESAS POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

RS1,00

GRUPO DE DESPESA LOA/2025 PLOA/2026 -

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.989.470.189 23.507.277.444 53,89
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 645.330.331 544.995.072 1,25
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.084.466.482 15.364.253.918 35,22
4 - INVESTIMENTO 2.466.069.104 1.718.743.275 3,94
5 - INVERSOES FINANCEIRAS 77.248.798 64.185.977 0,15
6 - AMORTIZAGAO DA DIVIDA 678.518.398 789.210.276 1,81
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 458.054.620 1.633.670.329 3,75

TOTAL 39.399.157.922 43.622.336.291 |100,00%



TESOURO DISTRITAL e FCDF

DESPESAS POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

R$1,00
GRUPO DE DESPESA PLOA/2026 %

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.531.925.847 64,60
2 - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 544.995.072 0,76
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.549.173.247 28,53
4 - INVESTIMENTO 1.921.381.133 2,67
5 - INVERSOES FINANCEIRAS 64.185.977 0,09
6 - AMORTIZACAO DA DiVIDA 789.210.276 1,10
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.633.670.329 2,27

TOTAL 72.034.541.881 |100,00%



TESOURO DISTRITAL e FCDF

DESPESAS POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

RS$1,00
GRUPO DE DESPESA LOA/2025 PLOA/2026 VAR %

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.267.932.500 46.531.925.847 12,8%
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 645.330.331 544.995.072 -15,5%
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.684.847.331 20.549.173.247 10,0%
4 - INVESTIMENTO 2.665.449.104 1.921.381.133 -27,9%
5 - INVERSOES FINANCEIRAS 77.248.798 64.185.977  -16,9%
6 - AMORTIZAGAO DA DIiVIDA 678.518.398 789.210.276 16,3%
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 458.054.620 1.633.670.329  256,7%

TOTAL 64.477.381.083 72.034.541.881 | 11,72%



TESOURO DISTRITAL e FCDF

DESPESA COM PESSOAL
(Recursos do Tesouro e do FCDF)

14.000

12.694

Milhoes

12.000 11.256
9.945

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

TOTAL: RS 33.894.950.565

MEDUCACAO mSAUDE m DEMAIS AREAS

OBS.: Excluidos os valores de Seguranca Publica do FCDF



TESOURO DISTRITAL e FCDF

SAUDE E EDUCACAO

EEEEE———— .
T T T
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.782.155.733 9.945.034.342 1,7%
i 3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.457.437.455 4.140.063.890 -7,1%
SAUDE
4 - INVESTIMENTO 233.882.742 55.744.175 -76,2%
5 - INVERSOES FINANCEIRAS 10.000 10.000 0,0%
SUBTOTAL 14.473.485.930 14.140.852.407 -2,3%
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.107.713.658 11.255.689.247 1,3%
EDUCACAO 3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.096.737.889 3.088.633.370 -0,3%
4 - INVESTIMENTO 273.768.892 180.033.813 -34,2%
SUBTOTAL 14.478.220.439 14.524.356.430 0,3%

TOTAL 28.951.706.369 28.665.208.837 | -0,99%



TESOURO DISTRITAL

INVESTIMENTO

[Comparacdo: Fontes Desvinculadas x Demais Fontes / Valores empenhados até 2025 e PLOA/2026]
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TESOURO DISTRITAL

MINIMOS

RS$1,00
| DESPESA | MINIMO | VALORAPLICADO | % APLICADO |
Fundo de Apoio a Cultura 86.920.562 87.113.932 100,2%
Fundacao de Apoio a Pesquisa 144.867.604 145.189.887 100,2%
Fundo dos Direitos da Crianca e do Adolescente 60.428.867 60.620.981 100,3%
Fundo da Univ. do DF 23.178.817 23.230.382 100,2%
Saude 3.918.865.354 3.951.234.418 100,8%
Educagao - MDE 3.842.937.274 3.848.863.926 100,2%
Educagdo - FUNDEB 3.659.112.986 3.659.112.987 100,0%
Precatdrios 620.861.160 693.330.839 111,7%

Reserva de Contingéncia 1.448.676.040 1.448.676.040 100,0%



TESOURO DISTRITAL

COMPATIBILIDADE DO PLOA/2026 COM AS METAS FISCAIS DA LDO/2026

ESPECIFICACAO

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
Receitas Primdrias (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
Despesas Primarias (EXCETO FONTES RPPS) (Il
Resultado Primario (lll) = (1-1)

Divida Publica Consolidada (DC)

Divida Consolidada Liquida (DCL)

Resultado Nominal

RS Milhares
Valor Valor
Corrente Corrente
€)) (b)

37.682.333 37.349.656
35.281.770 36.323.298
37.682.333 37.441.139
36.826.752 36.909.526
-1.544.982 -586.228
10.328.097 10.167.025
7.298.136 6.874.752
-1.749.755 -1.728.783



TESOURO DISTRITAL

POUPANCA CORRENTE

POUPANCA CORRENTE PROJETADA

DESPESA CORRENTE RS 40.868.425.301
RECEITA CORRENTE AJUSTADA RS 42.769.598.776

VALOR 95,55%

» Considerando-se o principio da prudéncia, o total dos recursos da reserva de contingéncia (RS 1,448
bilhdo) estédo sendo previstos como Despesa Corrente.

» Caso RS 250 milhées ou mais desses recursos sejam alocados em despesas de capital, o indicador fica
abaixo dos 95%.



TESOURO DISTRITAL

RECURSOS DESTINADOS AS EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - EPI
(2% da Receita Corrente Liquida)

RS$1,00

VALOR TOTAL VALOR POR
PARLAMENTAR

827.814.880 34.492.287



TESOURO DISTRITAL

ORCAMENTO DAS ESTATAIS NAO DEPENDENTES

R$1,00

ORCAMENTO PLOA/2025 %
INVESTIMENTO 2.369.454.073 12,53%
DISPENDIO 16.548.251.693 87,47%

TOTAL 18.917.705.766 | 100%



PLOA 2026

PROJETO DE LEI ORCAMENTARIA ANUAL DE 2026

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal —SEEC

Secretaria Executiva de Financas, Orcamento e Planejamento — SEFIN
Subsecretaria de Orcamento Publico - SUOP



